- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 145 Maceió/AL, 11 de Setembro de 2024 Pág. 1

Sumário

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do
Trabalho 1

Pró-Reitoria de Gestão Institucional 2

Pró-Reitoria de Graduação 2

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 2

Departamento de Administração de Pessoal 2

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho

PORTARIA PROGEP Nº 322, 28 de agosto de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais obtidas na
Delegação de Competência constante da Portaria nº
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 23065.017076/2024-09
resolve:
Art 1º - Retificar, em parte, a portaria nº
294/2024/PROGEP, publicada no boletim de pessoal
nº 121em 05/08/2024, que concedeu Licença
Capacitação a IRLAN ANTONIO DA SILVA, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº
3001836, da seguinte forma, onde se lê: "no período
de 16.08.2024 a 14.09.2024", leia-se "no período de
15.08.2024 a 15.09.2024".
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA PROGEP Nº 347, 10 de setembro de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na
Delegação de Competências constante na Portaria nº
646, do GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 23065.006956/2024-41 ,
resolve:
Art. 1º - Autorizar o afastamento total de
SEBASTIANA LUCIENE SILVA DOS SANTOS , ocupante
do cargo de Assistente em Administração, matrícula
SIAPE nº 3051439, para cursar Mestrado na
Universidade Federal de Alagoas, em Maceió/AL, no
período de 02.05.2024 a 02.05.2025, com ônus
limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei
nº 8.112/90 e e o Decreto nº 9.9991/19.
Art. 2º - Homologar o período de 02.05.2024 até a
data da publicação desta Portaria.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data
de sua publicação.

PORTARIA PROGEP Nº 348, 10 de setembro de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na
Delegação de Competências constante na Portaria nº
646, do GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 23065.018716/2024-90 ,
resolve:
Art. 1º - Autorizar o afastamento total de FRANCISCO
JADIR LIMA PEREIRA, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1355192,
para cursar Doutorado na Universidade Federal de
Alagoas, em Maceió/AL, no período de 30.11.2024 a
29.11.2025, com ônus limitado pela UFAL, de acordo
com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o art. 30 da Lei
nº 12.772/12.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data
de sua publicação.

PORTARIA PROGEP Nº 349, 10 de setembro de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na
Delegação de Competências constante na Portaria nº
646, do GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 23065.022636/2024-39 ,
resolve:
Art. 1º - Prorrogar o afastamento total de ANA
CAROLINA LIMA DE LUCENA, ocupante do cargo de
Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
2269542, para cursar Doutorado na Universidade
Federal de Alagoas, em Maceió/AL, no período de
20.06.2024 a 20.12.2024, com ônus limitado pela
UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e
o art. 30 da Lei nº 12.772/12.
Art. 2º - Homologar os atos praticados do período de
20.06.2024 até a publicação desta Portaria.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data
de sua publicação.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 145 Maceió/AL, 11 de Setembro de 2024 Pág. 2

Pró-Reitoria de Gestão Institucional

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PARTÍCIPES: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS –
UFAL e a VERTEX – INSTITUTO DE TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO. OBJETO: promover a cooperação
técnico-científica e o estímulo à atividade de
inovação entre a UFAL e o VERTEX, constituindo uma
aliança estratégica com base nos termos da Lei de
Inovação (Lei Federal Nº 10.973/2004) para execução
de atividades conjuntas. DATA DA ASSINATURA: 31 de
maio de 2024. VIGÊNCIA: 31/05/2024 a 31/05/2029.
Acordo de Cooperação celebrado através do Processo
SIPAC n° 23065.010899/2024-03. JOSEALDO
TONHOLO – Reitor/UFAL e JEAN PAUL TORRES
NEUMANN – Presidente/VERTEX.

JARMAN DA SILVA ADERICO

Pró-Reitoria de Graduação

PORTARIA Nº 141, 09 de Setembro de 2024

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no
Proc. Nº 23065.022955/2024-44, resolve:
Art. 1º Revogar a PORTARIA PROGRAD Nº134/2024,
publicada no boletim de serviço Nº 143, de 09 de
setembro de 2024, que designou o Colegiado do
Curso de Graduação em Química Bacharelado /
IQB/Campus A.C Simões/UFAL.

AMAURI DA SILVA BARROS

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

PORTARIA Nº 097, DE 10 DE SETEMBRO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e
tendo em vista o que consta no Processo nº
23065.019088/2024-60, resolve:
Art. 1º Alterar, em parte, a partir de 19/07/2024, a
portaria nº 93/PROPEP, de 30.08.2023, publicada no
Boletim de Serviço nº 153/2023 do Colegiado do
Programa de Pós-Graduação em Enfermagem

(PPGENF), da Escola em Enfermagem – EENF,
passando a vigorar na forma a seguir:
TITULARES:
PROFA. LAÍS DE MIRANDA CRISPIM COSTA
(Coordenadora)
PROFA. INGRID MARTINS LEITE LÚCIO (Vice –
Coordenadora)
PROFA. AMUZZA AYLLA PEREIRA DOS SANTOS
PROFA. THAÍS HONÓRIO LINS BERNARDO
PROFA. VERÔNICA DE MEDEIROS ALVES
SUPLENTES:
PROFA. CLODIS MARIA TAVARES
PROFA. JOVÂNIA MARQUES DE OLIVEIRA E SILVA
PROFA. KAROL FIREMAN DE FARIAS
PROFA. PATRÍCIA DE CARVALHO NAGLIATE
PROFA. REGINA MARIA DOS SANTOS
REPRESENTANTES DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS:
TITULAR: MONIQUE SILVA DE GODÓI MARTINS
SUPLENTE: ANDRESSA RODRIGUES SABINO RICARDO
MORAES
REPRESENTANTES DOS DISCENTES:
TITULAR: THATIANA DA FONSECA PEIXOTO
SUPLENTE: MARIANNA VICTÓRIA CERQUEIRA ROCHA
Art. 2º A presente portaria entrará em vigor na data
de sua publicação

IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO

Departamento de Administração de Pessoal

EDITAL DAP DE NOTIFICAÇÃO Nº 3, DE 19 DE JULHO
DE 2024

A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA
DIREÇÃO-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
contidas na Delegação de Competência constante da
Portaria nº 645/GR, de 23/06/2020, resolve:
NOTIFICAR o Sr./a MARLENE PINHEIRO DE
VASCONCELOS , Siape 1120019, por se encontrar em
local incerto e não sabido e por não ter respondido as
tentativas anteriores de contato, com fundamento no
art. 163 da Lei 8.112/90 e no que couber, bem como
no art. 26, § 4º, da Lei nº 9784/99, em atendimento
ao princípio da ampla defesa e do contraditório, para
que apresente manifestação no prazo de 10 (dez) dias
consecutivos, a contar da publicação deste edital no
Diário Oficial da União, Compareça à CAS/DAP/UFAF,
para tomar ciência do processo supracitado em
atendimento a apuração de demanda dos órgãos de
controle da União, que aponta possível indício de
infração. Processo n° 23065.004522/2024-15.
*Publicado no DOU de 11/09/2024, seção 2, pág. 64.

- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 145 Maceió/AL, 11 de Setembro de 2024 Pág. 3

EDITAL DAP DE NOTIFICAÇÃO Nº 4, DE 22 DE JULHO
DE 2024

A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA
DIREÇÃO-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
contidas na Delegação de Competência constante da
Portaria nº 645/GR, de 23/06/2020, resolve:
NOTIFICAR o Sr./a TEREZA CRISTINA DE SOUZA
FERREIRA, Siape 1437124 , por se encontrar em local
incerto e não sabido e por não ter respondido as
tentativas anteriores de contato, com fundamento no
art. 163 da Lei 8.112/90 e no que couber, bem como
no art. 26, § 4º, da Lei nº 9784/99, em atendimento
ao princípio da ampla defesa e do contraditório, para
que apresente manifestação no prazo de 10 (dez) dias
consecutivos, a contar da publicação deste edital no
Diário Oficial da União, Compareça à CAS/DAP/UFAF,
para tomar ciência do processo supracitado em
atendimento a apuração de demanda dos órgãos de
controle da União, que aponta possível indício de
infração. Processo n° 23065.046673/2023-51.
*Publicado no DOU de 11/09/2024, seção 2, pág. 64.

EDITAL DAP DE NOTIFICAÇÃO Nº 5, DE 22 DE JULHO
DE 2024

A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA
DIREÇÃO-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
contidas na Delegação de Competência constante da
Portaria nº 645/GR, de 23/06/2020, resolve:
NOTIFICAR o Sr./a NADJA MELO REZENDE MARTINS
DE SOUZA, Siape 1121701 , por se encontrar em local
incerto e não sabido e por não ter respondido as
tentativas anteriores de contato, com fundamento no
art. 163 da Lei 8.112/90 e no que couber, bem como
no art. 26, § 4º, da Lei nº 9784/99, em atendimento
ao princípio da ampla defesa e do contraditório, para
que apresente manifestação no prazo de 10 (dez) dias
consecutivos, a contar da publicação deste edital no
Diário Oficial da União, Compareça à CAS/DAP/UFAF,
para tomar ciência do processo supracitado em
atendimento a apuração de demanda dos órgãos de
controle da União, que aponta possível indício de
infração. Processo n° 23065.042797/2023-68.
*Publicado no DOU de 11/09/2024, seção 2, pág. 64.

EDITAL DAP DE NOTIFICAÇÃO Nº 6, DE 24 DE JULHO
DE 2024

A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA
DIREÇÃO-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
contidas na Delegação de Competência constante da
Portaria nº 645/GR, de 23/06/2020, resolve:
NOTIFICAR o Sr./a LEDA LINS DE MOURA , Siape
2121374 , por se encontrar em local incerto e não
sabido e por não ter respondido as tentativas
anteriores de contato, com fundamento no art. 163
da Lei 8.112/90 e no que couber, bem como no art.
26, § 4º, da Lei nº 9784/99, em atendimento ao
princípio da ampla defesa e do contraditório, para
que apresente manifestação no prazo de 10 (dez) dias
consecutivos, a contar da publicação deste edital no
Diário Oficial da União, Compareça à CAS/DAP/UFAF,
para tomar ciência do processo supracitado em
atendimento a apuração de demanda dos órgãos de
controle da União, que aponta possível indício de
infração (E-PESSOAL/INDÍCIO/TCU - POSSÍVEL
INFRAÇÃO /ACUMULAÇÃO IRREGULAR DE CARGOS).
Processo n° 23065.042900/2023-70.
*Publicado no DOU de 11/09/2024, seção 2, pág. 65.

EDITAL DAP DE NOTIFICAÇÃO Nº 7, DE 24 DE JULHO
DE 2024

A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA
DIREÇÃO-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
contidas na Delegação de Competência constante da
Portaria nº 645/GR, de 23/06/2020, resolve:
NOTIFICAR o Sr./a JOSE AILTON FERREIRA PACHECO ,
Siape 1119512 , por se encontrar em local incerto e
não sabido e por não ter respondido as tentativas
anteriores de contato, com fundamento no art. 163
da Lei 8.112/90 e no que couber, bem como no art.
26, § 4º, da Lei nº 9784/99, em atendimento ao
princípio da ampla
defesa e do contraditório, para que apresente
manifestação no prazo de 10 (dez) dias consecutivos,
a contar da publicação deste edital no Diário Oficial
da União, Compareça à CAS/DAP/UFAF, para tomar
ciência do processo supracitado em atendimento a
apuração de demanda dos órgãos de controle da
União, que aponta possível indício de infração
(E-PESSOAL/INDÍCIO/TCU - POSSÍVEL INFRAÇÃO
/ACUMULAÇÃO IRREGULAR DE CARGOS). Processo n°
23065.040653/2023-77.
*Publicado no DOU de 11/09/2024, seção 2, pág. 65.

- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 145 Maceió/AL, 11 de Setembro de 2024 Pág. 4

EDITAL DAP DE NOTIFICAÇÃO Nº 8, DE 24 DE JULHO
DE 2024

A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA
DIREÇÃO-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
contidas na Delegação de Competência constante da
Portaria nº 645/GR, de 23/06/2020, resolve:
NOTIFICAR o Sr./a GLAUCO MONTEIRO CAVALCANTI
MANSO , Siape 1118957, por se encontrar em local
incerto e não sabido e por não ter respondido as
tentativas anteriores de contato, com fundamento no
art. 163 da Lei 8.112/90 e no que couber, bem como
no art. 26, § 4º, da Lei nº 9784/99, em atendimento
ao princípio da ampla defesa e do contraditório, para
que apresente manifestação no prazo de 10 (dez) dias
consecutivos, a contar da publicação deste edital no
Diário Oficial da União, Compareça à CAS/DAP/UFAF,
para tomar ciência do processo supracitado em
atendimento a apuração de demanda dos órgãos de
controle da União, que aponta possível indício de
infração ( E-PESSOAL/INDÍCIO/TCU - POSSÍVEL
INFRAÇÃO / ACUMULAÇÃO IRREGULAR DE CARGOS).
Processo n° 23065.030326/2023-15.
*Publicado no DOU de 11/09/2024, seção 2, pág. 65.

EDITAL DAP DE NOTIFICAÇÃO Nº 9, DE 24 DE JULHO
DE 2024

A DIRETORA-ADJUNTA, NO EXERCÍCIO DA
DIREÇÃO-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
contidas na Delegação de Competência constante da
Portaria nº 645/GR, de 23/06/2020, resolve:
NOTIFICAR o Sr./a ROMMEL OLIVEIRA CAVALCANTI,
Siape 1311310 , por se encontrar em local incerto e
não sabido e por não ter respondido as tentativas
anteriores de contato, com fundamento no art. 163
da Lei 8.112/90 e no que couber, bem como no art.
26, § 4º, da Lei nº 9784/99, em atendimento ao
princípio da ampla defesa e do contraditório, para
que apresente manifestação no prazo de 10 (dez) dias
consecutivos, a contar da publicação deste edital no
Diário Oficial da União, Compareça à CAS/DAP/UFAL,
para tomar ciência do processo supracitado em
atendimento a apuração de demanda dos órgãos de
controle da União, que aponta possível indício de
infração. Processo nº 23065.006000/2024-40.
*Publicado no DOU de 11/09/2024, seção 2, pág. 64.

ELMA FABIANE DA SILVA SANTOS

PORTARIA DAP Nº 1034, 09 de Setembro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
que lhe confere a delegação de competência
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria,
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.022674/2024-91,
resolve:
Art. 1º Homologar os atos praticados por MARIANA
ESTEVAM DE MELO PIMENTEL PASSOS , ocupante do
cargo efetivo de Assistente em Administração,
matrícula SIAPE nº 1612153, em substituição a ZAYRA
BARBOZA FERREIRA, ocupante do cargo efetivo de
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
2412260, no exercício da função (FG-01) de
Coordenador de Benefícios do Departamento de
Administração de Pessoal - CBEN/DAP, no período de
29 de julho a 09 de agosto de 2024, em razão do
afastamento do titular por férias.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS

- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 145 Maceió/AL, 11 de Setembro de 2024 Pág. 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP
cas@dap.ufal.br

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti
Vice-reitora

João Paulo Fonseca de Almeida
Chefe de Gabinete

Jose Clebson Silva de Farias
Diretor-Geral do Departamento de Administração de

Pessoal (DAP)

Amauri da Silva Barros
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)

Iraildes Pereira Assunção
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)

Cezar Nonato Bezerra Candeias
Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudantil (PROEST)

Jarman da Silva Aderico
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)

Wellington da Silva Pereira
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho

(PROGEP)

Felipe da Rocha Paes
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)

Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH

Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970
www.ufal.br